
2022학년도

연성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.14)

(1차추경예산)

연성초등학교



연성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 850,954,000

제1조 2022년도 연성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 850,954,000원으로 하며, 세입,세출의 

명세는 [세입,세출예산서]와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ①다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타비목으로부터 이용할수 있다.

      1. 교원연구비,관리및 직책수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 경기도교육청 연성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 연성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 850,954 675,138 175,816 26

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,920 37,960 4.4

학생복지/교육격차 해소 25,683 303,058 35.6

기본적 교육활동 98,333 154,976 18.2

선택적 교육활동 19,365 86,994 10.2

교육활동 지원 140 28,712 3.3

학교 일반운영 12,311 239,190 28.1

학교 재무활동 64 64 0

이전수입 지방자치단체이전수입 27,334 111,597 13.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 150,863 632,302 74.3

자체수입 학부모부담수입 0 99,986 11.7

자체수입 행정활동수입 245 1,695 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,626 5,374 0.6

3이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 743,899 565,702 178,197

1.지방자치단체이전수입 111,597 84,263 27,334

1.비법정이전수입 84,263 84,263 0

1.기초지방자치단체전입금 84,263 84,263 0

1.급식비보조금(기초) 84,263 84,263 0

2.교육경비보조금 27,334 0 27,334

1.기초지방자치단체전입금 27,334 0 27,334

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,334 0 27,334
(성립전_1추)마을교육과정(시흥의사계) : 

810,000원*2학급=
1,620,000

(성립전_1추)마을교육과정(평화공동체) : 

1,180,000원*2학급=
2,360,000

(성립전_1추)마을교육과정(쌀의여행) : 

930,000원*2학급=
1,860,000

(성립전_1추)마을교육과정(창의융합형소프트웨

어) : 610,000원*3학급=
1,830,000

(성립전_1추)제12회김천전국수영대회 : 

418,000원*1회=
418,000

(성립전_1추)예술체육융합프로젝트 : 

9,546,000원*1회=
9,546,000

(성립전_1추)동네언니동네교육과정 : 

9,700,000원*1회=
9,700,000

2.지방교육행정기관이전수입 632,302 481,439 150,863

1.교육비특별회계전입금수입 632,302 481,439 150,863

1.교육비특별회계전입금 632,302 481,439 150,863

1.학교운영비전입금 356,147 356,361 -214 유치원 기본운영비 : -214,000원 * 1교 = -214,000

2.목적사업비전입금 276,155 125,078 151,077
(성립전_1추)방과후학교강사 고용보험 기관부

담금 : 87,000원 * 1교 =
87,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)코로나19돌봄교실 : 650,000원 * 

1교 =
650,000

(성립전_1추)혁신학교운영비 : 38,248,000원 *

 1교 =
38,248,000

(성립전_1추)유아학비지원 : 850,000원 * 1교 

=
850,000

(성립전_1추)공기정화장치임대및유지관리 : 

9,200,000원 * 1교 =
9,200,000

(성립전_1추)처우개선수당 : 20,520,000원 * 1

교 =
20,520,000

(성립전_1추)체육전임코치 인건비 : 

16,614,000원 * 1교 =
16,614,000

(성립전_1추)제3종시설물정기안전점검 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)급식교육공무직원인건비 : 

8,898,000원 * 1교 =
8,898,000

4이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학생보호인력운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)안심알리미서비스지원 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)생존수영교육운영비 : 3,271,000

원 * 1교 =
3,271,000

교과보충집중프로그램 : 14,000,000원 * 1교 = 14,000,000

사회성회복을위한학생활동지원 : 9,150,000원 

* 1교 =
9,150,000

(특교)1학기방역인력지원 : 470,000원 * 1교 = 470,000

(성립전_1추)신속항원검사키트지원 : 

4,649,000원 * 1교 =
4,649,000

2.자체수입 101,681 101,436 245

1.학부모부담수입 99,986 99,986 0

1.수익자부담수입 99,986 99,986 0

1.급식비 35,542 35,542 0

1.급식비 21,094 21,094 0

2.우유급식비 14,448 14,448 0

2.방과후학교활동비 35,140 35,140 0

1.방과후학교활동비 35,140 35,140 0

3.현장체험학습비 14,815 14,815 0

1.현장체험학습비 14,815 14,815 0

4.졸업앨범비 5,464 5,464 0

1.졸업앨범비 5,464 5,464 0

5.누리과정비 640 640 0

1.누리과정비 640 640 0

6.돌봄활동운영비 8,385 8,385 0

1.돌봄활동운영비 8,385 8,385 0

2.행정활동수입 1,695 1,450 245

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료 220 220 0

5이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,275 1,030 245

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 475 230 245

1.기타행정활동수입 475 230 245 신용카드포인트 : 174,000원*1회= 174,000

세외잡종금및보관금 : 70,160원*1회= 71,000

3.기타수입 5,374 8,000 -2,626

1.전년도이월금 5,374 8,000 -2,626

1.순세계잉여금 5,374 8,000 -2,626

1.순세계잉여금 5,374 8,000 -2,626

1.순세계잉여금 5,374 8,000 -2,626 순세계이월금 : -2,626,000원*1회= -2,626,000

세입합계 850,954 675,138 175,816

6이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,960 18,040 19,920

1.기타 교직원보수 17,040 17,040 0

1.기타수당 17,040 17,040 0

1.[초]교원연구비 17,040 17,040 0

1.기타수당 17,040 17,040 0

2.교직원 복지 및 역량강화 20,920 1,000 19,920

1.교직원역량강화 400 1,000 -600

1.[초]직무연수 400 1,000 -600

1.여비 400 1,000 -600 교직원연수경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 20,520 0 20,520

1.[초]기타교직원복지지원 20,520 0 20,520

1.무기계약직원인건비 20,520 0 20,520
(성립전_1추)(교특)정액급식비 : 140,000

원*5명*8월=
5,600,000

(성립전_1추)(교특)근속수당 : 200,000원

*5명*10월=
10,000,000

(성립전_1추)(교특)정기상여금 : 450,000

원*5명*1월=
2,250,000

(성립전_1추)(교특)가족수당 : 98,500원*2

명*10월=
1,970,000

(성립전_1추)(교특)명절휴가비 : 700,000

원*1명*1월=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 303,058 277,375 25,683

1.급식 관리 263,871 252,223 11,648

1.학교급식운영 263,871 252,223 11,648

1.[초]조리사인건비 2,302 0 2,302

1.무기계약직원인건비 2,065 0 2,065 (성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1월= 1,868,000

(성립전_1추)조리사자격가산금 : 93,400원

*1월=
94,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1월= 50,000

(성립전_1추)연차수당 : 53,000원*1월= 53,000

2.무기계약직원법정부담금 237 0 237
(성립전_1추)4대보험학교부담금 : 237,000

원*1월=
237,000

2.[초]조리실무사인건비 8,596 1,000 7,596

1.무기계약직원인건비 7,979 1,000 6,979
(성립전_1추)(교특)기본급 : 1,868,000원

*1명*1월=
1,868,000

(성립전_1추)(교특)위험수당 : 50,000원*1

명*1월=
50,000

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 7 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(교특)연차수당 : 75,000원*1

명*1월=
75,000

(자체)인건비부족금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)(무상급식)기본급 : 

1,868,000원*2명*1월=
3,736,000

(성립전_1추)(무상급식)위험수당 : 50,000

원*2명*1월=
100,000

(성립전_1추)(무상급식)연차수당 : 75,000

원*2명*1월=
150,000

2.무기계약직원법정부담금 617 0 617
(성립전_1추)(무상급식)4대보험학교부담금

 : 205,530원*2명*1월=
412,000

(성립전_1추)(교특)4대보험학교부담금 : 

205,000원*1명*1월=
205,000

3.[초]급식재료구입비 200,360 200,360 0

1.급식용식재료비 200,360 200,360 0

4.[초]우유급식비 14,498 14,498 0

1.우유급식비 14,498 14,498 0

5.[초]급식운영비 27,871 27,871 0

1.일반수용비 10,871 10,871 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

6.[초]급식기구확충비 1,750 0 1,750

1.비품구입비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)(교특)고무장갑소독고 : 

1,750,000원*1대=
1,750,000

7.[초](자체)급식시설관리 6,290 6,290 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

2.기타공공요금 30 30 0

8.[유]유치원무상급식 2,204 2,204 0

1.일반수용비 216 216 0

2.급식용식재료비 1,988 1,988 0

2.보건관리 33,593 19,558 14,035

1.학생및교직원보건안전관리 11,597 11,610 -13

1.[초]학교안전공제회비 1,417 1,430 -13

1.학생복지비 1,417 1,430 -13 유치원안전공제회비 : -13,000원*1회= -13,000

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 8 경기도교육청 연성초등학교
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2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 5,210 5,210 0

1.학생복지비 5,210 5,210 0

4.[초]보건실운영 4,710 4,710 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 2,360 2,360 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.[초]교직원건강검사비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학교환경위생관리 21,996 7,948 14,048

1.[초]먹는물관리 6,374 6,418 -44

1.일반수용비 6,374 6,418 -44 유치원수질검사수수료 : -44,000원*1회= -44,000

2.[초]공기질측정 0 330 -330

1.일반수용비 0 330 -330 유치원공기질측정비 : -330,000원*1회= -330,000

3.[초]방역관리 5,849 1,200 4,649

1.일반수용비 5,849 1,200 4,649
(성립전_1추)(교특)신속항원검사키트지원

 : 4,648,820원*1회=
4,649,000

4.[초]공기정화장치 9,200 0 9,200

1.일반수용비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)(교특)공기청정기 임차및유지

관리 : 37,500원*16대*10개월=
6,000,000

(성립전_1추)(교특)공기순환기 유지관리 :

 200,000원*16대=
3,200,000

5.[초]방역인력인건비 573 0 573

1.기간제직원인건비 503 0 503 (자체)인건비 : 10,990원*3시간= 33,000

(목적-특교)인건비 : 469,130원*1회= 470,000

2.기간제직원법정부담금 70 0 70 (자체)고용산재보험 : 14,000원*5개월= 70,000

3.학생복지 5,594 5,594 0

1.학생복지운영 5,594 5,594 0

1.[초]졸업앨범제작 5,330 5,330 0

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 9 경기도교육청 연성초등학교
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1.일반수용비 130 130 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.[유](유치원)졸업앨범제작 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0

3.기본적 교육활동 154,976 56,643 98,333

1.교과 활동 113,601 29,708 83,893

1.교과활동지원 87,234 12,760 74,474

1.[초]학습준비물지원 9,660 9,660 0

1.학습준비물 9,660 9,660 0

2.[초]보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700
학생주도프로젝트활동 : -1,700,000원*1회

=
-1,700,000

5.[초]혁신학교운영 38,248 0 38,248

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모연수재료비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)학부모동아리재료비 : 

150,000원*4회=
600,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 200,000

원*4회=
800,000

(성립전_1추)학부모연수강사비 : 150,000

원*4회=
600,000

3.교직원복지비 800 0 800
(성립전_1추)교직원연수 재료비 : 50,000

원*4회=
200,000

(성립전_1추)전문적학습공동체운영 재료비

 : 200,000원*3개학년*1회=
600,000

4.교육운영비 21,248 0 21,248
(성립전_1추)진로교육운영재료비 : 15,000

원*330명*1회=
4,950,000

(성립전_1추)학생주도교육과정재료비 : 

675,000원*4회=
2,700,000

(성립전_1추)학급교육과정운영비 : 

100,000원*13학급*4회=
5,200,000

(성립전_1추)학급교육활동재료비 : 

100,000원*13학급*2회=
2,600,000

(성립전_1추)정보화교육재료비 : 100,000

원*30개*1회=
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육재료비 : 

100,000원*13학급*1회=
1,300,000

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 10 경기도교육청 연성초등학교
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(성립전_1추)학교자율과정운영재료비 : 

374,500원*4회=
1,498,000

5.학생복지비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)학생동아리활동재료비 : 

10,000원*330명*1회=
3,300,000

(성립전_1추)학생자율동아리운영비 : 

100,000원*10개동아리*1회=
1,000,000

6.목적사업업무추진비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)학급협의회비 : 5,000원*330

명*1회=
1,650,000

(성립전_1추)학생자치협의회비 : 50,000원

*6회=
300,000

(성립전_1추)학부모협의회비 : 50,000원*6

회=
300,000

(성립전_1추)전문학습공동체운영협의회비

 : 50,000원*3개학년군*4회=
600,000

(성립전_1추)혁신학교운영협의회비 : 

50,000원*19회=
950,000

7.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)학생주도공간조성 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)동아리활동환경조성 : 

2,700,000원*1식=
2,700,000

6.[초]예술체육융합프로젝트 9,546 0 9,546

1.운영수당 9,100 0 9,100
(성립전_1추)(시보조)강사비 : 35,000원

*20차시*13학급 =
9,100,000

2.교육운영비 446 0 446
(성립전_1추)(시보조)재료비 : 89,200원*5

부서=
446,000

7.[초]동네언니동네교육과정 9,700 0 9,700

1.운영수당 4,550 0 4,550
(성립전_1추)(시보조)강사비 : 35,000원

*10차시*13학급=
4,550,000

2.교육운영비 5,150 0 5,150
(성립전_1추)(시보조)재료비 : 2,575,000

원*2회=
5,150,000

8.[초]1인1예기 4,680 0 4,680

1.운영수당 4,680 0 4,680 (자체)강사비 : 40,000원*13학급*9회= 4,680,000

9.[초]교과보충집중프로그램 14,000 0 14,000

1.운영수당 14,000 0 14,000 (교특)강사비 : 40,000원*14강좌*25차시= 14,000,000

2.과학 교과활동 4,650 4,650 0

1.[초]과학교과운영 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0

2.[초]과학실운영 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

3.체육 교과활동 4,771 1,500 3,271

1.[초]체육교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생존수영교육활동 3,271 0 3,271

1.교육운영비 3,271 0 3,271
(성립전_1추)(교특)3학년강습료 : 600,000

원*2학급=
1,200,000

(성립전_1추)(교특)4학년강습료 : 800,000

원*2학급=
1,600,000

(성립전_1추)(교특)3학년보험료 : 61,500

원*2학급=
123,000

(성립전_1추)(교특)4학년보험료 : 90,000

원*2학급=
180,000

(성립전_1추)(교특)예비비 : 168,000원*1

회=
168,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 5,610 5,610 0

1.[초]특수교육교과운영 4,130 4,130 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 230 230 0

2.[초]특수학급운영지원 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.[초]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 10,836 4,688 6,148

1.[유]유치원교과운영 9,986 4,688 5,298

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 5,376 2,376 3,000 유치원용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

유치원교재교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

유치원행사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학습준비물 2,298 1,000 1,298 유치원학습준비물 : 129,800원*10회= 1,298,000

5.비품구입비 2,012 1,012 1,000 유치원비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 12 경기도교육청 연성초등학교
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2.[유]유치원유아학비 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)(교특)유아학비(교육과정) : 

100,000원*6명=
600,000

(성립전_1추)(교특)방과후과정 : 50,000원

*5명=
250,000

7.정보교과활동 300 300 0

1.[초]정보교과운영 300 300 0

1.기타자산취득비 300 300 0

2.창의적 체험활동 41,375 26,935 14,440

1.자율활동 23,320 7,900 15,420

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급운영비 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 학급운영비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.[초]학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]기타자율활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]마을교육과정(시보조) 7,670 0 7,670

1.운영수당 6,780 0 6,780
(성립전_1추)시흥의사계(2학년) 강사비 : 

105,000원*6회*2학급 =
1,260,000

(성립전_1추)쌀의여행(5학년) 강사비 : 

35,000원*12명*2회*2학급 =
1,680,000

(성립전_1추)창의융합형소프트웨어(6학년)

 강사비 : 35,000원*16회*3학급=
1,680,000

(성립전_1추)평화공동체(4학년) 강사비 : 

45,000원*2명*12회*2학급=
2,160,000

2.교육운영비 890 0 890
(성립전_1추)시흥의사계(2학년) 재료비 : 

30,000원*6차시*2학급=
360,000

(성립전_1추)쌀의여행(5학년) 재료비 : 

90,000원*2학급=
180,000

(성립전_1추)창의융합형소프트웨어(6학년)

 재료비 : 50,000원*3학급=
150,000

(성립전_1추)평화공동체(4학년) 재료비 : 

100,000원*2학급=
200,000

6.[초]사회성회복학생활동지원(목적) 9,150 0 9,150

1.교육운영비 6,550 0 6,550 학급스포츠데이운영 : 200,000원*13학급= 2,600,000

진로프로그램운영 : 10,000원*135명= 1,350,000
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진로탐색활동운영 : 200,000원*13학급= 2,600,000

2.목적사업업무추진비 2,600 0 2,600
사회성회복을위한학생활동지원 : 200,000

원*13학급=
2,600,000

2.현장체험학습활동 16,615 16,615 0

1.[초]현장체험학습 16,615 16,615 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 14,815 14,815 0

3.동아리활동 1,440 1,440 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.진로활동 0 980 -980

1.[초]진로진학상담활동 0 980 -980

1.학생복지비 0 980 -980 진로적성검사비 : -980,000원*1회= -980,000

4.선택적 교육활동 86,994 67,629 19,365

1.방과후학교 운영 55,902 53,569 2,333

1.방과후학교운영 35,227 35,140 87

1.[초]방과후학교운영 35,227 35,140 87

1.운영수당 22,500 22,500 0

2.교육운영비 12,640 12,640 0

3.기간제직원법정부담금 87 0 87
(성립전_1추)(교특)방과후강사 고용보험 :

 86,720원*1회=
87,000

2.돌봄교실운영 19,035 8,385 10,650

1.[초]돌봄교실운영 19,035 8,385 10,650

1.일반수용비 423 0 423
(성립전_1추)(교특)공기청정기임대비 : 

423,000원*1년=
423,000

2.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(교특)프로그램운영비 : 

40,000원*4명*45주=
7,200,000

3.교육운영비 11,412 8,385 3,027
(성립전_1추)(교특)기타운영비 : 594,250

원*4회=
2,377,000

(성립전_1추)(교특)코로나19돌봄교실 : 

8,000원*3명*27.08일=
650,000

3.유치원방과후과정운영 1,640 10,044 -8,404

1.[유]유치원방과후전담사인건비 1,000 9,404 -8,404

1.무기계약직원인건비 1,000 7,856 -6,856 월급여 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 14 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : -1,886,000원*1회= -1,886,000

연차수당 : -900,000원*1회= -900,000

연장근로수당 : -270,000원*1회= -270,000

2.무기계약직원법정부담금 0 1,548 -1,548 4대보험기관부담금 : -1,548,000원*1회= -1,548,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.독서활동 13,060 13,060 0

1.독서활동운영 13,060 13,060 0

1.[초]도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0

2.[초]도서관운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

3.교기육성 18,032 1,000 17,032

1.교기운영 18,032 1,000 17,032

1.[초]수영부운영 1,418 1,000 418

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 418 0 418
(성립전_1추)(목)제12회김천전국수영대회

출전비 : 418,000원*1회=
418,000

2.[초]지도자(코치)인건비 16,614 0 16,614

1.기간제직원인건비 15,234 0 15,234
(성립전_1추)(교특)수영코치인건비 : 

2,068,000원*1명*6월=
12,408,000

(성립전_1추)(교특)연차수당 : 113,087원

*1명*15일 =
1,697,000

(성립전_1추)(교특)퇴직금 : 1,129,000원

*1명=
1,129,000

2.기간제직원법정부담금 1,380 0 1,380
(성립전_1추)(교특)4대보험학교부담금 : 

230,000원*1명*6월=
1,380,000

5.교육활동 지원 28,712 28,572 140

1.교무업무 운영 7,780 14,340 -6,560

1.교무학사운영 7,780 14,340 -6,560

1.[초]교무학사운영 5,430 11,990 -6,560

1.일반수용비 4,200 3,200 1,000 교실가림막구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 840 8,400 -7,560 교육활동보호비 : -7,560,000원*1회= -7,560,000

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 15 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 390 390 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,400 1,750 -350

1.교육운영비 1,400 1,750 -350 1학년제본비 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]교육활동홍보 950 600 350

1.일반수용비 950 600 350 인쇄물및유인물제작 : 350,000원*1회= 350,000

2.생활지도운영 9,480 2,780 6,700

1.학생생활상담지도 7,800 1,800 6,000

1.[초]위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)봉사비 : 15,000원*2명*191회

=
5,730,000

(성립전_1추)물품구입비 : 10,000원*9종*3

회=
270,000

4.[초]학부모폴리스 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학교폭력예방 1,600 900 700

1.[초]학교폭력예방지원 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)(교특)안심알리미서비스 : 

700,000원*1회=
700,000

3.학생안전교육 80 80 0

1.[초]안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.학습지원실 운영 9,952 9,952 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 16 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 8,652 8,652 0

1.[초]학교정보화지원 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.[초]학내망관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

4.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 239,190 226,879 12,311

1.학교기관 운영 57,091 52,873 4,218

1.부서기본운영 36,422 36,903 -481

1.[초]교장실운영 9,198 9,198 0

1.일반업무추진비 6,090 6,090 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]교육행정실운영 27,224 27,705 -481

1.일반수용비 11,385 13,565 -2,180 복사용지비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

신문구독및간행물구독 : -680,000원*1회= -680,000

2.기타공공요금 540 540 0

3.여비 10,200 10,200 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 4,699 3,000 1,699 비품구입 : 1,699,000원*1회= 1,699,000

2.병설유치원기본운영 9,174 5,475 3,699

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 5,715 3,315 2,400

1.전기요금 5,715 3,315 2,400 전기료 : 200,000원*12회= 2,400,000

2.[유]유치원시설장비유지 3,454 2,160 1,294

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 17 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,054 1,760 1,294 시설수선비 : 250,000원*2회= 500,000

유치원공기질측정비 : 330,000원*1회= 330,000

유치원수질검사수수료 : 44,000원*1회= 44,000

유치원정수기관리용역비 : 420,000원*1회= 420,000

2.여비 400 400 0

3.[유]유치원안전공제회비 5 0 5

1.학생복지비 5 0 5 유치원안전공제회비 : 2,500원*2명= 5,000

3.행정지원인력운용 11,495 10,495 1,000

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,975 975 1,000

1.무기계약직원인건비 1,975 975 1,000 (자체)시간외근무수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]사회복무요원인건비 9,520 9,520 0

1.기간제직원인건비 9,120 9,120 0

2.일반수용비 400 400 0

2.시설 장비 유지 178,859 170,766 8,093

1.학교시설장비유지 178,859 170,766 8,093

1.[초]공공요금및제세공과금 56,306 56,306 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 8,306 8,306 0

2.[초]시설일반관리 48,189 47,189 1,000

1.일반수용비 48,189 47,189 1,000 운동장유해성검사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,386 22,961 425

1.무기계약직원인건비 20,790 20,365 425 명절휴가비 : 125,000원*1회= 125,000

정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,896 1,896 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비27,750 27,810 -60

1.기간제직원인건비 25,670 25,730 -60 시설당직원급여 : -300,000원*1회 = -300,000

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 18 경기도교육청 연성초등학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 150,000원*1회= 150,000

정액급식비 : -210,000원*1회= -210,000

정기상여금 : 150,000원*2회 = 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,380 1,380 0

5.[초]시설관리용역 23,228 16,500 6,728

1.일반수용비 23,228 16,500 6,728 승강기관리위탁용역비 : -132,000원*1회= -132,000

무인전자경비용역비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)(교특)제3종시설물정기안전점

검용역 : 3,010,000원*2회 =
6,020,000

3.학교운영 협력 3,240 3,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 64 0 64

1.반환금 64 0 64

1.반환금 64 0 64

1.[초]교육경비이자반환금 64 0 64

1.반환금 64 0 64 체육관보조금이자 : 63,200원*1회= 64,000

세출합계 850,954 675,138 175,816

이지은 2022년 04월 14일 16시 25분 38초 19 경기도교육청 연성초등학교


